qui eriliu p pzia diligunt **in** gregozia pullus pntis
vite mala sicut sut conspire pualet. Si bona etne
pzie p qteplacomb gustu n' du aspice valet. **It** qz
goria Dulce e ee m rebus huams eis q' de celestibz
nulla dulcediez sut expti. qz du mes huana mmis
etna etna diligit tato dulcia m tpalibz requiescit.
Si si quis cu cordis lingua gustauit que sit illa dul
cedo celestiu pmozu. huic qto dulcia sit q' mty vidz
tato m amantudie pnt' oe qd' foris sustinet. Ex isto
ergo patet q' amantudo pntis feli est sepe occasio et
ne salutis. Tu em moleste m huius vite fragilitate
crebrescut etna reqe desiderare apellat. quidus quip
pe ut ipse augustinus ait. piculosior est blandq q' moles
tus z magis est cauenda cu se illuc diligit q' cu amonet
cogitq' qtempm. **Et** eos etia suos dñs m mudo pmit
tit tribulati z flagellati ut eos a miseria vite pntis ab
strahat z tanto studiosiq' supna requirat qto eis am
pliq' pntis vite qmoda negat. multis em de causis
deus iustos flagellat m hac vita. **P**ra est ut eos ad
hereditate erudiat z ad amore sui trahat z accedat. **In**
dicit bñs gregozia multos pdidit pspertas quos ad
deu traxit pñsitas. vita pñs est via p q' ad pziat te
dimiq'. **E**t idco occulto iudicio frequi pñsioe qtermi
ne via p pzia eligamq. Solet naq' nonnulli viatores
cu amena fortasse pziata m itme aspiciunt pgedi mo
ras inerte z a cepti itmeis ritudie declinare. eozuq'
gressus tardat pulchritudo itmeis cu deltat. **Et** eis er
go suis ad se pgedibz dñs hq' mudi iter facit asperu ne si
oblectet' m via obliuiscat' eozu que desiderabat m pzia
h' gregozia **R**egat' igit' elcis m hac vita bona trena
qz z egris quibz spes viuendi est neq' a medico curta
que appetit coreduat'. **D**at' em reprobis bona que m hac
vita appetur qz z desparis egris omne qd' desiderant no
negat'. **N**o igit' turbet' iusti si mali floreat m hoc
mudo z ipi pmat' s' intelligat' m nonissis eozu et

98
pedat tormeta que eis parata sunt et nequiter eorum felicitati que ut fumus evanescit iudeat. **Unde** gregorius festina consolatio bonorum est finis malorum. **Dum** enim ex eorum multitudine mala aspiciunt quod evadunt leve estimant quod ad usum in hac vita parant. **Secunda** causa est ut homini sui status qualitate demonstrat. **Unde** dicit gregorius. **Sola** pena interrogat an quis quietus veat. **Diligat** quia multi qui tenent dominum cum eis bene fecerit sed in misericordiam non subsistunt. **In** hac ergo vita dum sumus et flagellis atque vitis ceptum nostre est. **Sive** enim in laboribus flagellorum sive in certaminibus victorum non solum nostra nobis infirmitas innotescit sed etiam in quanta virtute proficimus cognoscimus. **Nemo** quippe vires suas in pace cognoscit. **Si** enim desunt bella virtutes exprimita non possunt. **Impudens** miles est qui forte se in pace gloriatur. **Nemo** quantum profecerit nisi in adversa cognoscit. **Cum** enim assueti prospera vitam tenent non possunt documenta habere. **Unde** gregorius. **Tercia** causa est ut eos a quibusdam malis purget et eterne mortis ardorem pena redimat temporalis. **Unde** dicit gregorius in omelia. **Mala** lazarum purgantur ignis morie et bona divitis remunerantur felicitas transiens vite. **illam** paupertas affluit et terret. **istam** habundantiam remunerantur et repulit. **Ita** ergo viri temporales penas lucrum sibi reputant quod per has eterne penas evadere non ignorant et eo se sentiunt filios dei qui illos castigant flagella discipline. **Scriptum** est enim quem deus amat corripit. **Flagellat** autem omnem filium quem recipit. **Cum** vero prospera huius mundi sibi superere aspiciunt. **timet** ne hic laborum suorum fructus recipiant et ab eterna hereditate repellantur. **Et** ergo beatus augustinus oravit dicens. **Domine** huius vite huius seculi ut in eterna pace. **Quarta** causa quare dominus electos suos huius tribulationibus et flagellis cruciatum permittit est ut eos in futura gloria ampliori premio remuneret et exaltet. **Quinto** enim huius durior fuit pugna tanto

postmodū glorioſior eſt corona In ho mūdo q̄ in cer
tamē poſiti ſumꝫ Et qui plagas aut dolores aut tri
bulacōnes nō ſuſcepit in futuro glorioſꝫ nō appaēbu
t. Libent' ergo debemꝫ aduſa ⁊ flagella ſuſtinē in p̄
ti ut futura gloria nobis ſuet. nō em̄ iudicabit
dn̄s his iudicium. **S**portet em̄ xp̄m pati ⁊ ſic m̄re
in gloria ſua. Quō ergo nos nec patiedo nec vici
reſiſtēdo intremꝫ in gloria nō m̄az ſꝫ alienā. Si
igit' tamē tribulacōnes ⁊ anguſtie veniēnt ſuper
te noli turbai a puſillānimitate ſpūs ⁊ tēpeſtare.
ſꝫ cogita q̄ta redeptor m̄ tormēta inocēt' p̄tulit ab
his quos creauit. Quāde ergo rēnuat hō flagellai
p̄ malis ſuis q̄m xp̄us tāta mala ſuſtinuit p̄ malis
aliens diluēdis. p̄ua tolleamꝫ ut quidā ſc̄us ait. Si
recoꝝd' em̄ q̄ bibeit ad patꝫbulū qui nos mutat
ad celū. **C**onſiderare etiā debes q̄ iuſta ſūt cūcta q̄
patimꝫ q̄ q̄q̄ nobis accidit illo ordm̄ate ergo nos
agimꝫ cui nō n̄ iuſta placēt. Si igit' iuſta dn̄a pla
cēt ſimꝫ pati at nulla n̄ que dn̄o placeꝫ placemꝫ
poſſimꝫ. iuſta ſūt cūcta que patimꝫ. Et valde iuſtū
eſt ſi de iuſta paſſione murmurē. **S**tude ergo
tamē labores ⁊ dolores paciēt' tollere n̄mo gau
dēt' amplecti quatenꝫ ſic curredo vitā etnā cū oibꝫ
ſc̄is poſſis cōphēde.

Quintū qd' nos iuuit ad currendū eſt hoſtū
nos p̄ſeq̄cū multiplicitas ⁊ crudelitas.
dn̄s dicit qdā v̄ſificator. Roſ verat' t̄plū
certamē tres inimici. Serpes antiquus
caro lubrica mūdḡ iniquꝫ. **D**abolus ſugget a
māra ſꝫ ira ac rācore ⁊ deſpācōne. Caro aut' mol
liora ⁊ mūdḡ bana. Iſti tres inimici impugnat' co
tidie ſc̄os ⁊ p̄ſequūt'. nūc qdā apte nūc occulte qui
dū eos tēptacōibꝫ pulſat ad illā p̄riaz appetēdā am
plius accēdūt vbi eſt requies a laboribꝫ. par' ab

hostibus ubi nulla est temptatio immuni. nec peccandi
 voluntas. nec delinquendi facultas. **D**um enim quisque elatus
 temptatione gaudet ad orationis studium excitatur et ad auer-
 sionem dei confugit tunc sentit se a deo adiuvatum et protegi. pro-
 pter hoc in eius amore exardescit et in maiore confidentia
 ipsius exarscit. **S**icut temptatio que videbatur esse adu-
 sa fit prospera dum pervenit ad meliora. **M**ultis quippe
 de causis permittit dominus in hac vita suos tentari. **P**ri-
 ma est ut habeat occasionem eos coronandi et copiose
 remunerandi. **V**nde dicit **Hieronymus** Quis sanctorum sine cer-
 timine coronatus fuit. **S**olus salomon in deliciis fuit
 et ideo forte corruit. **I**te **bernardus** scire est ut veiat
 temptationes. **Q**uis enim coronabitur nisi qui legitime cer-
 taverit. **Q**uo ergo certabitur si desit quis impugnet.
Tu vero accedens ad firmitatem sta in timore et ipsa animarum
 tua ad temptationem certatque sis quod omnes qui pie in christo
 vivunt volunt persecutionem patienter. **S**ed causa ne in
 superbia elevetur. **S**ed sepe humanam animam quod tunclibet bre-
 vi tempore sine temptatione in bonis studiis fuit de se gra-
 dia presumit iam sibi fiduciam scitatis arrogat. iam se
 etiam idoneum ad cuncta virtutum culmina que sola cogi-
 tatione contemnit putat. **E**t ergo impulsus temptationis
 afficitur ut in eo presumptio elatio operatur et sue in-
 firmitatis elatio amoveat. **S**icut virtus in infir-
 mitate perficitur quod dum nostram infirmitatem sentimus su-
 perbie desistimus et nichil nos esse discimus quod tunc
 etiam magna agimus sed deo totum ascribimus. **T**ertia
 causa est ut torpore ab eis extiruetur et nequam sibi
 ipsis confidat. **V**nde **gregorius** Torpescit quippe animus per
 lassitudinem tanquam ut excitetur ut qui statum virtutinis
 securus perdidit afflicta et turbata confidet quo lateat
 et culpas suas agnoscat quas antea non videbat
 seu videri dissimulabat. **I**te idem **Supra** dissipatio id
 circo nos tota sibi intentione servientes permittit tem-

taū ut dū mēs nrā pulsata trepidat in solo auctoris ad
iutoris spei fidē robustiq figat. Et de nrā infirmitate
ēē sciamq qd qtm̄ z de diuio mune ēē sciamq. **Q**uōdū
aut qz quidā sūt illiq qdcoms qz qm̄ verat̄ teptacoī
bz aut alijs impedimētis occurrētibz qz tūc mms tur
bat̄ z inquieti. **I**mpacietes efficiūt̄. z isti multū er
rat̄ qz hostē suū cont̄ se puocat̄ z roborat̄. **Q**uōtō em̄
hō magis se defendit qtra canē tāto magis latrat
canis. **S**ic q̄tō hō turbat̄ plus in t̄bulacoībz tāto ma
gis ligat̄ cū eo z verat̄ eū dyabolq. **Q**uōdo aut nō
turbat̄ s̄ in pace cordis sustinet̄ hūiliādo se z cog
noscēdo se dignū t̄libz t̄bulacoībz z oē pctōzū suozū
tūc statū fugit z cedit dyabolq. **H**ūilitas em̄ z leticia
spūalis marie frāgūt arma dyaboli. **I**n dyabolus
nō ppt̄ pctm̄ solū s̄ ut hō turbet̄ qm̄qz puat̄ sibi
bulacoīes z imittit teptacoīes ut sic impediat̄ et
retrahat̄ a bono z exercitio spūali. **E**t ergo optimū ē
qm̄ hō laborat̄ teptacoībz qz tūc ad deū r̄uertat̄ z tō
lit̄ se eiꝝ volūtati inclinet̄ cū puza hūilitate ac de
ta z t̄nquilla q̄fidētia ab ipō suscipiat̄ qd̄cūqz supue
neit̄ agēdū aut sustinēdū. **I**n p̄fissimū signū p̄
fctōis aut p̄fctōis spūalis nō ē in hō qz hō multū re
uinet̄ uigilet ac alia multa fac̄ faciat. sed in isto ut
hō iueiat̄ se appetē z diligēte celestia z cōtempnē t̄rena
z sup oīa soliq dei volūtate in om̄bz appetē z se in
nullo querē uel intēde. **I**mpossibile ē ipm̄ errare a
deuāe qui se plene z pure q̄mittit in om̄bz diuīe
volūtati. **P**retēa te scie volo qz ad cogitacoīes t̄les
tuzpes z mutiles t̄pliat̄ se p̄t habē hō. **A**liqn̄ ē oī
no sup eas puta qm̄ mēs adeo fortis ē qz nō eas nō
curat̄ n̄ ipediūt̄ n̄ distrahūt̄ ipm̄. **S**edō ē in ipis s̄z
qm̄ stat̄ in mēte z volūt̄ ipediē exercitiū eiꝝ s̄ t̄n hō dat̄
diligētē opam ne ipediat̄ autēdo mēte a t̄libz et

quietudo se ad orationem uel diuinam passionem ne se ad ipsas
 quietat. Tertio est quod sub eis et homo contingit dupliciter. Uno modo uel
 quod homo admittit tales cogitationes et uoluntate consentit et
 sibi succumbit. et tunc superatus est et consumitur peccatum quod de
 creuit sic facit sicut cogitationes sibi suggerunt. Alio modo quod
 manet in homine quod uoluntate et displicet sibi. In quo non
 uincit non expelle potest eas. **hinc** sustinet humiliter tamen quida
 pena sibi inflata pro peccatis suis et tunc non sunt peptorie
 et penose sed potius sunt purgatorie et cedunt homini ad aug
 mentum mentis. et homo est optimus quod homo potest facere quod tales co
 gitaciones non potest a se expelle quod homo se humiliet et humili
 et patet sustineat. **Taliter** **in** deum orans dicit sicut uis
 et sicut scis misere nobis. Iterum scire debes quod tales cogi
 taciones inuide non ita sunt exponende in confessione sicut
 occurrunt sed ita intimande tamen ut confessor eas intelligat
 non timeat sunt tales cogitationes quod non delant sed cruci
 ant non uere sunt sed demones qui eas suggerit et oculis cor
 dis uident. **In** non imputabunt quia ueratio hominum plerumque
 magis purgat quam maculat. Quidam enim aliquando affligit
 nec placet non facile ei in aquo nocere potest. Quicunque er
 go talia uel etiam leuia que non sunt peccanda frequenter
 et subtiliter confitetur uellet et cordis scrupulum in homo sequi ut
 homo faceret non aliter cordis pacem habere posset tanto uires in
 imo quia se daret ut pro homo tependo eum amplius affliget
 Et quod quia quibus curat ut medici dicunt. sollicitus oport
 tet obsequare ut quicunque parte homo ponit est ad malum uel tep
 tati se sentit sepe ubi gratia apponat ut ubi gratia. Si
 scrupulosus sit confidere et libertati studeat. Si inuidia
 impetu et amotione timeat et tranquillitati et mansue
 tudini omnibus modis nitatur et de alijs faciat. **Raliter**
 enim quod omnem temptationum insultum uale possent et triumphum
 optime. put pulchre docet in quada figura quod habet
 in primo libro regum ubi sic legitur. **Et** cum dauid quod goliath
 gigante singulari etiam intire uellet. saul eum ar
 mis suis induit sed quod non habuit habuit consuetudinem